
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 39 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione   dei  criteri,  delle  linee  guida  e  degli allegati   relativi  al  
'Bando  per  l'assegnazione  di un contributo  volto  a  promuovere  e sostenere le 
iscrizioni nella Scuola Primaria di Garbagna - a.s. 2026/2027'.         

 
 

             L’anno duemilaventicinque addi quattordici  del mese di novembre alle ore 19.30, 
previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 
                 
                                                          

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente 
TONCINI PIETRO ASSESSORE Presente Remoto
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale  Dott. SCIAMANNA 
SANDRO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in modalità mista, il Sig. RAVERA 
DAVIDE SAMUEL UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 
 
 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  39 del 14.11.2025 
 
 
 

 
OGGETTO : Approvazione   dei  criteri,  delle  linee  guida  e  degli allegati   relativi  al  

'Bando  per  l'assegnazione  di un contributo  volto  a  promuovere  e sostenere le 
iscrizioni nella Scuola Primaria di Garbagna - a.s. 2026/2027'.        

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (DOTT. SCIAMANNA SANDRO) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- il Comune di Garbagna intende favorire e sostenere la permanenza e la crescita della popolazione 
scolastica presso la Scuola Primaria locale; 
- per l’anno scolastico 2026/2027 intende attivare un contributo economico finalizzato a incentivare 
l’iscrizione di nuovi alunni; 
- si rende necessario approvare un bando contenente criteri, modalità, requisiti e modulistica; 
 
Visti: 
- il documento “Bando per l’assegnazione di un contributo volto a promuovere e sostenere le 
iscrizioni nella Scuola Primaria di Garbagna – a.s. 2026/2027”; 
- il modello di domanda “Allegato A1 – Domanda di ammissione al contributo”; 
 
Considerato che: 
- il bando prevede una dotazione finanziaria di € 1.800,00 per due nuclei familiari; 
-  il progetto trova copertura finanziaria sul il capitolo di spesa  11010501 del Bilancio di Previsione 
2025/2027, annualità 2025 su cui sono state stanziate le risorse quali economie delle risorse 
assegnate dalla Finanza Locale per scopi sociali; 
- i criteri di punteggio e la graduatoria devono essere approvati formalmente; 
- è necessario demandare al Segretario Comunale la pubblicazione e la gestione della procedura; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, per le motivazioni sopra espresse,  procedere ad approvare il bando in 
oggetto; 
 
Con voti unanime favorevoli espressi in forma palese: 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il documento “Bando per l’assegnazione del contributo”, Allegato A. 
2. Di approvare il modello di domanda “Allegato B – Domanda di ammissione al contributo”. 
3. Di approvare criteri, punteggi, modalità di erogazione e formazione della graduatoria come 
riportati nel bando. 
4. Di demandare agli uffici amministrativi  la pubblicazione del bando e la gestione del 
procedimento. 
5. Di dare atto che la spesa di € 1.800,00 trova copertura  al capitolo di spesa 11010501 del Bilancio 
di Previsione 2025/2027, annualità 2025 su cui sono state stanziate le risorse quali economie delle 
risorse assegnate dalla Finanza Locale per scopi sociali; 
6. Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
ALLEGATI: 
- Allegato A – Bando 
- Allegato B – Domanda di partecipazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
ALLEGATO A 

COMUNE DI GARBAGNA (AL) 

da mettere su carta intestata 

 

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO VOLTO 
A PROMUOVERE E SOSTENERE LE ISCRIZIONI NELLA 

SCUOLA PRIMARIA DI GARBAGNA (AL) 
 

 
RENDE NOTO  

 
I soggetti in possesso di requisiti e condizioni sotto elencati possono presentare domanda per ottenere un contributo 
secondo quanto disposto dal presente bando. Il contributo sarà erogato a 2 nuclei familiari, selezionati sulla base dei 

criteri di ammissione e ordinati in graduatoria. L’Ente si riserva la possibilità di ampliare il numero di nuclei beneficiari 
fino a un massimo di 4 compatibilmente con le risorse di Bilancio.  

 

Art. 1  

Requisiti e condizioni per l’ammissione al bando 

Possono presentare domanda i genitori o tutori di bambini nuovi iscritti a qualsiasi classe della scuola primaria (dalla 
1ª alla 5ª), che abbiano i seguenti requisiti alla data di pubblicazione del bando: 

1. Iscrizione del bambino per l’anno scolastico 2026/2027 presso la scuola primaria di Garbagna; 
2. Non percepire altri contributi comunali di analoga natura per lo stesso beneficiario; 

3. Non siano già stati iscritti alla scuola primaria di Garbagna nell’a.s. 2025/2026. 

 

Art. 2  

Dotazione finanziaria e modalità di erogazione 

Il Comune di Garbagna mette a disposizione una dotazione finanziaria complessiva di € 1.800,00 per l’anno 
scolastico 2026/2027, destinata a n. 2 nuclei familiari. 

Il contributo sarà pari a € 900,00 annui per ciascuna famiglia, erogato in due tranche da € 450,00 ciascuna: 

● 1ª tranche: entro il 31 dicembre 2026; 
 

● 2ª tranche: entro il 30 giugno 2027. 
 



 

 

L’erogazione avverrà a seguito della presentazione di autodichiarazione di frequenza regolare presso la scuola 
primaria di Garbagna. 

 

Art. 3 – Criteri di formazione della graduatoria 

I beneficiari saranno individuati tramite graduatoria formata in base ai seguenti criteri: 

Criterio  Punteggio 

Per ogni componente del nucleo familiare residente nel Comune di Garbagna 5 punti 

Per ogni figlio di età compresa tra 0 e 13 anni o per gravidanze in corso  8 punti 

Presenza di almeno un componente che lavori stabilmente nel Comune di Garbagna 2 punti 

Legame di parentela fino al terzo grado con un residente a Garbagna 3 punti 

Appartenenza ad associazioni con sede legale a Garbagna 1 punto 

A parità di punteggio, prevarrà nell’ordine: 

1. Maggior numero di figli nel nucleo familiare; 
 

2. Maggior numero di componenti complessivi; 
 

3. Ordine di arrivo della domanda. 
 

 

Art. 4 – Modalità e termine di presentazione delle domande 

La domanda, redatta su apposito modulo disponibile sul sito istituzionale o presso gli uffici comunali, dovrà pervenire 
entro le ore 12.00 del 28/02/2026, tramite una delle seguenti modalità: 

● Consegna a mano presso l’Ufficio Anagrafe del Comune; 
 

● Invio tramite raccomandata A/R a: 
 Comune di Garbagna – Ufficio Anagrafe, Piazza della Chiesa 4, 15050 Garbagna (AL); 

 
● Invio tramite mail o PEC a: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it. 

 

 

Art. 5 – Pubblicazione della graduatoria 



 

 

Entro 20 giorni dalla scadenza del bando sarà pubblicata la graduatoria provvisoria  all’Albo Pretorio online e sul sito 
istituzionale del Comune di Garbagna. 

 Eventuali opposizioni potranno essere presentate entro 10 giorni dalla pubblicazione. 
 La graduatoria definitiva  sarà approvata e pubblicata entro il 30 maggio 2026. 

 

Art. 6 – Revoca o sospensione del contributo 

In caso di perdita dei requisiti o mancata frequenza scolastica, il contributo verrà sospeso o revocato. 
 Eventuali somme già erogate dovranno essere restituite. 

 

Art. 7 – Modalità di riscossione 

Il contributo verrà accreditato esclusivamente sul conto corrente bancario o postale del richiedente. 
 È necessario indicare nella domanda il codice IBAN corretto. 

 

Art. 8 – Controlli e dichiarazioni 

Tutti i requisiti saranno dichiarati sotto forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000. 
 Il Comune potrà effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 

 

Art. 9 – Trattamento dei dati personali 

I dati personali forniti saranno trattati ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) esclusivamente per le finalità 
connesse alla gestione del presente bando. 

 

Art. 10 – Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento: Segretario Comunale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ALLEGATO B – DOMANDA DI AMMISSIONE AL CONTRIBUTO 

BANDO PER IL SOSTEGNO ALLE ISCRIZIONI NELLA SCUOLA PRIMARIA DI GARBAGNA (AL) 
Anno scolastico 2026/2027 
  
Al Comune di Garbagna (AL) 
Ufficio Servizi Scolastici 
Piazza della Chiesa, 1 – 15050 Garbagna (AL) 
PEC: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
  

DATI DEL RICHIEDENTE 

Nome e Cognome: ______________________________________________ 
Codice fiscale: _________________________________________________ 
Nato/a a: ____________________________ il _______________________ 
Residente a: _________________________ Via/Piazza ________________ 
CAP: ____________  Telefono: __________________  E-mail: ____________________ 
  
In qualità di genitore/tutore legale del minore: 
Nome e Cognome del bambino/a: ____________________________________________ 
Nato/a a: ____________________________ il _______________________ 
Frequentante la classe: □ 1ª □ 2ª □ 3ª □ 4ª □ 5ª della Scuola Primaria di Garbagna (AL) 
  

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare al Bando comunale per l’assegnazione di un contributo economico a sostegno delle 
iscrizioni nella scuola primaria di Garbagna – a.s. 2026/2027. 
  
1.che il/la minore sopra indicato/a è regolarmente iscritto/a alla Scuola Primaria di Garbagna per l’a.s. 2026/2027 
2. di essere residente nel Comune di Garbagna Oppure non essere residente, ma  di avere legame di parentela fino al 
terzo grado con un residente a Garbagna: indicare il nominativo e luogo e data di nascita del parente 
_________________________________________________ 
3. che il nucleo familiare è composto da  n. _____ persone: di cui n._______ figli tra i 3 e 12 anni; 
4. La presenza di almeno un componente che lavori stabilmente nel Comune di Garbagna: Indicare luogo di lavoro 
____________________________________________________________ 
5. Dichiara di essere iscritto ad associazioni con sede legale nel Comune di Garbagna indicare l'associazione: 
____________________________________ 
6. di non percepire altri contributi comunali per la stessa finalità; 
7. di essere consapevole che il contributo, pari a € 900,00, verrà erogato in due tranche da € 450,00 ciascuna, previa 
presentazione di autodichiarazione di frequenza; 
8. di accettare integralmente le condizioni previste dal bando comunale. 
 

DATI PER L’ACCREDITO DEL CONTRIBUTO 

Intestatario conto: ______________________________________________ 
IBAN: _________________________________________________________ 
Banca/Posta: _________________________________________________ 
DOCUMENTI ALLEGATI 
□ Copia del documento di identità del richiedente 
□ Copia attestante l’iscrizione alla Scuola Primaria di Garbagna 
□ Dichiarazione sostitutiva di stato di famiglia (se richiesta) 
□ Eventuali altri documenti utili ai fini dell’attribuzione del punteggio 
 
Garbagna, lì __________________________ 
 
Firma del richiedente (in forma autografa o digitale): _______________________________ 
  
Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Reg. UE 2016/679): 
I dati forniti saranno trattati esclusivamente per finalità connesse alla gestione del presente bando. 
Titolare del trattamento: Comune di Garbagna (AL) – Piazza della Chiesa, 1 – 15050 Garbagna (AL). 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                                  F.to  Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 28.11.2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                          F.to Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 14.11.2025 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
                             F.to Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 28.11.2025 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott. SCIAMANNA SANDRO 


